
                                                              
 

 

D.D.  n. 68/U.S.I. del 14.11.2019                           

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

     
 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche  

Sociali e del Lavoro 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione   

 

Individuazione personale interno -  Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 1 Asilo - 

Obiettivo nazionale 1 Accoglienza/Asilo - Percorsi di inclusione in favore di minori stranieri non accompagnati (MSNA) 

presenti nelle strutture di seconda accoglienza – Progetto “Empowerment Sicilia” PROG-2267 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28.2.1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8/7/1977, n. 47 e succ. modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 15.5.2000, n. 10; 

VISTO   il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale per il Bilancio e le Finanze n. 30 del 31.01.2014 e successive modifiche 

ed integrazioni con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono 

riportate in Capitoli; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che istituisce il 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio e abroga le 

decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento e del Consiglio e la decisione 2007/435/CE del 

Consiglio; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014/2020 approvato dalla CE con decisione 

C(2017) 8713 dell’11 Dicembre 2017, recante modifica della decisione C(2017) 5587 del 14 agosto 2017 e 

precedenti nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 1 Obiettivo nazionale 1 – prevede la lett. e - 

“Potenziamento dei servizi di accoglienza e assistenza specifica per MSNA”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 17611 del 22 dicembre 2017 è stato adottato l’Avviso pubblico 

per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-

2020 – Obiettivo Specifico 1 Asilo - Obiettivo nazionale 1 Accoglienza/Asilo - Percorsi di inclusione in favore 

di minori stranieri non accompagnati (MSNA) presenti nelle strutture di seconda accoglienza; 

VISTO il decreto prot. 0009548 del 19/07/2018 con il quale in Ministero dell’Interno ha approvato la proposta 

progettuale “Empowerment Sicilia” PROG-2267 presentata dalla Regione Siciliana a valere sul predetto 

Avviso per un importo progettuale finanziato di € 2.295.570,70; 



 2 

VISTA la Convenzione di Sovvenzione tra il Ministero dell’Interno Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’Immigrazione e la Regione Siciliana Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali afferente 

l’attivazione e attuazione del progetto di che trattasi; 

VISTA la disposizione di servizio prot. n. 38114 del 20.11.2018 con la quale è stato individuato, a far data dal 10 

settembre, giorno di avvio delle attività come da formale comunicazione, e fino alla chiusura del progetto 

prevista per il 31 dicembre 2020, il personale di questo Dipartimento che partecipa alle attività 

amministrative, contabili e di supporto del progetto “Empowerment Sicilia” PROG-2267; 

VISTO il D.D.G. del Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali n. 2399 del 

27.11.2018 con il quale è stato individuato il personale del Dipartimento che partecipa alle attività 

amministrative, contabili e di supporto del progetto “Empowerment” PROG-2267 - Fondo Asilo, Migrazione 

e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 1 Asilo - Obiettivo nazionale 1 Accoglienza/Asilo - Percorsi di 

inclusione in favore di minori stranieri non accompagnati (MSNA) presenti nelle strutture di seconda 

accoglienza, a far data dal 10 settembre, giorno di avvio delle attività come da formale comunicazione, e 

fino alla chiusura del progetto prevista per il 31 dicembre 2020, così come contenuto nella disposizione di 

servizio prot. n. 38114 del 20.11.2018; 

VISTA la nota assessoriale Prot. n. 8157/GAB del 6 dicembre 2018 con la quale, in ottemperanza alla 

Deliberazione n. 431/2018 questo Assessorato, presso il quale è incardinato l’Ufficio Speciale 

Immigrazione, ha avviato le procedure finalizzate a trasferire, per competenza, all’Ufficio Speciale 

Immigrazione “le pratiche in atto in itinere e le pratiche riguardanti la programmazione futura” e, quindi, i 

succitati due progetti, collegate alla tematica in questione; 

VISTA la nota assessoriale prot. n. 888/GAB del 31.1.2019 con la quale, in coerenza con la suddetta direttiva, sono 

state notificate al Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali le revoche 

delle deleghe a suo tempo attribuite per i progetti FAMI, compresi i due progetti in questione, e la 

contestuale assegnazione delle stesse al Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

CONSIDERATO che con la medesima nota,  in relazione alle azioni sopra indicate, al procedimento di trasferimento 

delle competenze in materia di immigrazione, alla corretta gestione dei progetti finanziati dallo Stato e/o 

dalla Comunità Europea e all’urgente necessità di garantire il corretto espletamento delle procedure 

collegate a tutte le progettualità in itinere e a quelle future, si è rappresentata la necessità di mantenere 

operativo il gruppo di lavoro formalizzato con il succitato decreto n. 2398 del 27.11.2018 e si è, altresì, 

disposto  che tale gruppo di lavoro debba continuare a svolgere la sua funzione a supporto del nuovo 

Centro di responsabilità competente per materia, estendendo il raggio di attività a tutte le azioni collegate 

alla tematica in oggetto; 

VISTO il D.D.G. n. 219 del 13.2.2019 del Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

con i quali, alla luce dell’attribuzione delle nuove deleghe e, quindi, delle relative competenze all’Ufficio 

Speciale Immigrazione, ha revocato il D.D.G. n. 2398 del 27.11.2018 e, quindi, gli incarichi assegnati a far 

data dall’1.2.2019; 

VISTO  il D.A. n. 10/GAB del 18 febbraio 2019, quale atto di indirizzo politico, con il quale, al fine di garantire la 

corretta gestione dei progetti finanziati dallo Stato e/o dalla Comunità Europea e l'urgente necessità di 

garantire il corretto espletamento delle procedure collegate a tutte le progettualità in itinere e a quelle 

future, nelle more del reperimento delle risorse umane da incardinare all'Ufficio Speciale Immigrazione, è 

stato disposto che il Gruppo di lavoro, già individuato con il precedente D.D.G. n. 2398 del 27 novembre 

2018, continuasse a svolgere la funzione a supporto del nuovo Centro di responsabilità competente per 

materia, estendendo il raggio di attività a tutte le azioni collegate al Programma FAMI; 

VISTA  la nota prot. n. 20950 del 06 giugno 2019, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento, della 

Famiglia e delle Politiche Sociali, su richiesta avanzata dall'Ufficio Speciale Immigrazione con nota 

protocollo n. 89 del 30 maggio 2019, ha autorizzato i funzionari direttivi Salvatrice La Mattina, Saverino 

Richiusa e Davide Delia, in servizio presso lo stesso Dipartimento, a far parte del gruppo di lavoro, per le 

finalità di cui alla programmazione FAMI, al di fuori del normale orario di lavoro; 

VISTA  la nota, prot. n. 23107 del 24 giugno 2019, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento della 

Famiglia e delle Politiche Sociali, su richiesta avanzata dall'Ufficio Speciale Immigrazione con nota 

protocollo n. 92 del 17 giugno 2019, ha, altresì, autorizzato il funzionario direttivo Concetta Maltese e 



 3 

l'istruttore direttivo Michele Ciancimino, in servizio presso lo stesso Dipartimento, a far parte del gruppo di 

lavoro, per le finalità di cui alla programmazione FAMI, al di fuori del normale orario di lavoro; 

CONSIDERATO che i funzionari direttivi Richiusa Saverino e Delia Davide, entrambi del Dipartimento della Famiglia e 

delle Politiche Sociali, senza soluzione di continuità, hanno continuato ad operare per i progetti a valere sui 

fondi FAMI in virtù del succitato Decreto Assessoriale n. 10/GAB del 18 febbraio 2019 e, a far data dal 18 

febbraio 2019, collaborando attivamente e fattivamente con il Dirigente del predetto Ufficio Speciale 

Immigrazione, per le attività relative ai progetti finanziati sul Fondo e, in particolare, al progetto di che 

trattasi; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica prot. n. 98032 del 4 settembre 2019 con la 

quale è stato disposto il trasferimento del Sig. Maurizio Sinatra presso l’Ufficio Speciale Immigrazione 

presso il quale, lo stesso, ha preso servizio in data 9.9.2019 come attestato nella nota dell’U.S.I. prot. n. 170 

del 9.9.2019; 

RITENUTO pertanto, di dovere costituire un Gruppo di lavoro con il preciso compito di svolgere attività 

amministrativa, contabile e di supporto dei Progetto FAMI 2014/2020 in questione, in periodi in cui i 

dipendenti non siano impegnati in attività rientranti nelle loro funzioni di istituto, costituito dai succitati 

Sigg. Richiusa Saverino, Delia Davide, La Mattina Salvatrice, Maltese Concetta, Ciancimino Michele e Sinatra 

Maurizio che, con il presente provvedimento vengono a tal fine incaricati e, in particolare, a far data dal 10 

settembre 2018 per i Funzionari Direttivi Richiusa Saverino e Delia Davide, giusta D.D.G. 2399 del 27 

novembre 2018 e giusta D. A. n. 10 del 18 febbraio 2019, a far data dal 6 giugno 2019 per il Funzionario 

Direttivo La Mattina Salvatrice, a far data dal 24 giugno 2019 per il Funzionario Direttivo Maltese Susanna 

Concetta e l’Istruttore Direttivo Ciancimino Michele e a far data dal 9 settembre 2019 per il Funzionario 

Direttivo Sinatra Maurizio;   

VISTO il vademecum di attuazione dei progetti FAMI e il Manuale delle regole di ammissibilità delle spese 

nell’ambito del FAMI, fornite dal Ministero dell’Interno, che tra l’altro forniscono indicazioni su le modalità 

di calcolo del costo orario del succitato personale interno; 

VISTO  il budget di progetto del progetto “Empowerment Sicilia” PROG-2267 che, tra i costi del personale interno, 

attribuisce alla Regione Siciliana   l’importo complessivo di € 42.000,00 per la Gestione amministrativa e 

contabile; 

VISTE le ore di lavoro previste per la durata del progetto in questione per i soggetti sopra individuati, al netto di 

quelle già utilizzate nel periodo pregresso di gestione del progetto da parte del Dipartimento della Famiglia 

e delle Politiche Sociali, in ordine ai rispettivi compiti, riportate nel succitato budget di progetto e nel 

successivo articolo 1 del presente provvedimento; 

RITENUTO necessario utilizzare parte dei costi indiretti destinati alla Regione Siciliana all’interno del budget di 

progetto (€ 102.470,70) per l’importo pari a € 26.043,81; 

CONSIDERATO che con il D.D. n. 602/2019 del 29.3.2019 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione sono già stati istituiti sulla Rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione e sono state disposte le 

variazioni per l’esercizio in corso e per il successivo per la liquidazione del corrispettivo delle ore assegnate 

al suddetto personale interno per l’incarico attribuito con il presente provvedimento; 

CONSIDERATO necessario, così come indicato nel Vademecum di attuazione dei progetti FAMI, indicare con 

provvedimento i nominativi dei dipendenti, il ruolo assegnato, la data di avvio di conclusione delle attività 

affidate e il numero di ore previste per il progetto “Empowerment Sicilia” PROG-2267;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui nelle premesse, che qui si intendono trascritte e ripetute e che formano parte sostanziale 

ed integrante del presente provvedimento, è costituito un Gruppo di Lavoro, per le attività connesse al progetto 

finanziato a valere sulle risorse del Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione 2014/2020, “Empowerment Sicilia” 

PROG-2267 - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – Obiettivo Specifico 1 Asilo - Obiettivo nazionale 1 

Accoglienza/Asilo - Percorsi di inclusione in favore di minori stranieri non accompagnati (MSNA) presenti nelle 

strutture di seconda accoglienza, così composto: 



 4 

N.O. COGNOME E NOME RUOLO N. ORE 

1 Richiusa Saverino 
Coordinamento generale del progetto e Responsabile delle azioni 

operative e di raccordo 
325 

2 Delia Davide 
Verifica ed attuazione della spesa quota parte spettante all’Ufficio e 

verifica documentale per la rendicontazione e il monitoraggio 
325 

3 
La Mattina Salvatrice Verifica della documentazione per la rendicontazione ed il 

monitoraggio. Raccordo con gli esperti. 250 

4 
Maltese Susanna 

Concetta 

Rendicontazione del progetto ed inserimento a sistema dei documenti 

richiesti dalla Autorità di Gestione 250 

5 Ciancimino Michele 
Rendicontazione del progetto ed inserimento a sistema dei documenti 

richiesti dalla Autorità di Gestione 250 

6 Sinatra Maurizio 
Rendicontazione del progetto ed inserimento a sistema dei documenti 

richiesti dalla Autorità di Gestione  225 

 

Art. 2 

I predetti soggetti sono con il presente provvedimento incaricati e svolgeranno attività amministrative, contabili e 

di supporto del progetto di cui al FAMI 2014/2020 “Empowerment Sicilia” PROG-2267  in periodi in cui gli stessi 

non risultano impiegati in attività rientranti nelle loro funzioni ordinarie ed al di fuori del regolare orario di lavoro a 

partire dal giorno indicato nelle premesse e fino alla chiusura del progetto prevista per il 31 dicembre 2020, salvo 

eventuali proroghe concesse dall’AdG. 

 

Art. 3 

Il lavoro svolto sarà attestato con report mensile/timesheet firmato da ciascun dipendente e controfirmato dal 

Dirigente dell'Ufficio Speciale Immigrazione e graverà sugli appositi Capitoli di spesa all'uopo istituiti per i fondi 

FAMI ed in particolare per la realizzazione del progetto “Empowerment Sicilia” PROG-2267. 

 

Art. 4 

Le attività amministrative per i Funzionari Direttivi Richiusa Saverino e Davide Delia hanno avuto inizio il 10 

settembre 2018, data di inizio attività del progetto “Empowerment Sicilia” PROG-2267, senza soluzione di 

continuità per le motivazioni riportate nelle premesse, per il Funzionario Direttivo La Mattina Salvatrice hanno 

avuto inizio il 6 giugno 2019, per il Funzionario Direttivo Maltese Susanna Concetta e l’Istruttore Direttivo 

Ciancimino Michele hanno avuto inizio dal 24 giugno 2019 e per il Funzionario Direttivo Sinatra Maurizio hanno 

avuto inizio il 9 settembre 2019. 

 

Art. 5 

Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 21 del 12/08/2014 così come modificato dall'art. 98 comma 6 della Legge 

Regionale n. 9 del 07/05/2015 il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio 

Speciale Immigrazione, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro per l’eventuale visto di competenza. 

 . 

 

firmato Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

                       Giovanni Corso 


